opere praeter operantis intentionem, & ab eo non praecogitatos, esse per accidens, & indirecte voluntarios, aut ab ipso operante volitos, non per se, & directe”.

Dicastillo J., *Tractatus de Juramento*, disp. 2, dub. 7, n. 135: „cum enim tota voluntarii indirecti & culpa ratio ex negligentia proficiscatur, eatenus est perfecte aut imperfecite voluntarium quatenus est perfecta aut imperfecta, negligentia”. str. 44.

Dicastillo J., *Tractatus 10 de censuris*, disp. 7, dub. 26, c. 12, n. 907, n. 909, str. 511;

Sanchez Th., *De matrimonio*, L. 1, d. 8, n. 20 — I, str. 22;

¹⁴³ Pichler V., *Jus canonicum*, l. 5, t. 12, n. 1 — I, str. 582;

¹⁴⁴ Pirhing H., *Jus canonicum*, l. 5, t. 12, sec. 2, § 1, n. 45 — V, str. 95.

¹⁴⁵ Por. Reiffenstuel A., *Jus canonicum*, l. V, t. 12, n. 15 — V, str. 117.

¹⁴⁶ Schmalzgrueber F., *Jus ecclesiasticum*, tom V, Pars III, t. 36, n. 93: „ita se habere videtur damnum datum ex culpa mere iuridica; nam nec ipsum datum est humano modo, et voluntarie, cum iniuria proprie dicta, sed quasi fortuito”. — XI, str. 216.

rium indirectum" i w zakresie winy moralnej (culpa theologica) świadczy tylko o domniemaniu winy teologicznej. Tego rodzaju rozumowanie potwierdza Pellegrinus: „est bene verum, quod aliquando materia quae non est actu, & per se volita, vel intenta, fit per accidens volita, & atenta... unde esse poterit per accidens peccaminosa, quamvis per se non sit talis”¹⁴⁷. Pichler: „Sed quod voluntarium non est, formaliter & coram Deo peccaminosum non est... quia legem scire posses & deberes, ipsaque ignorantia tibi voluntaria, adeoque formaliter peccaminosa existeret: quidquid ergo ex tali ignorantia culpabili nascitur, voluntarium est in sua causa”¹⁴⁸. Podobnie Sanchez: „quia actus est indirecte, & interpretative volitus, propter obligationem advertendi”¹⁴⁹. Z uwagi na obowiązek przewidzenia, skutek uważa się na podstawie domniemania prawnego za przewidziany i zamierzony pośrednio. Z wypowiedzi wielu kanonistów, między innymi także i Reiffenstuela, Schmalzgruebera, Pichlera¹⁵⁰ i innych wynika, że wina nieумыślna (culpa) ma powiązanie z wolą, przynajmniej w sposób pośredni (indirecte). Reiffenstuel podkreśla, że ten, kto nie zastosował odpowiedniej stranności, ażeby nie dopuścić do powstania zabójstwa z jego działania, w wypadku powstania tego skutku zaciąga nieprawidłowość: zabójstwo to uważa się za zamierzone i dobrowolne, przynajmniej pośrednio „in causa volitum”¹⁵⁰. Podobnie wyraża się Schmalzgrueber: „qui hanc (causam) voluit, ex juris interpretatione, aut praesumptione ipsum homicidium voluisse censetur”¹⁵¹. Na podstawie domnie-